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Gdzieś do roku 1960 byłem przekonany, że z tej 
ziemi ja jestem pierwszy i jedyny zmartwychwsta-
niec. Ta świadomość napełniała mnie nawet lekką 
dumą. Aż tu patrzę, do nowicjatu w Radziwiłłowie 
zjechał na zimę jakiś brat do układania posadzki w 
nowym budynku. Zacząłem mu się przyglądać, bo 
mi się wydawało, że tę postać widywałem w lecie 
w niedzielę w kościele. Zagadnąłem go w tym te-
macie i okazało się, że jest to brat Piotr Skórski, 
który w tym czasie rezydował w domu warszaw-
skim. Miał wtedy dopiero 54 lata, a mnie się wyda-
wało, że jest mocno podeszły w latach. Urodził się 
w Oleśnicy 3 grudnia 1906 roku jako syn Tomasza 
Skórskiego i Marianny z domu Wróbel. Po czwartej 
klasie szkoły powszechnej posłano go do szkoły za-
wodowej, gdzie nauczył się rzemiosła murarskiego 
i dekarskiego. W tych też zawodach pracował ładny 
szmat czasu, bo dopiero w wieku 30 lat wstąpił do 
Zgromadzenia w Krakowie 30 czerwca 1937 roku.  
Pierwsze śluby złożył 15 lutego 1939 roku, a wie-
czyste 15 lutego 1945 roku. Po nowicjacie, odbytym 
pod kierunkiem o. Henryka Nowakowskiego, dostał 
angaż opiekuna w naszym krakowskim internacie. 
W roku 1945 sam się zgłosił  do Warszawy,  
aby pomagać przy usuwaniu zniszczeń 
wojennych najpierw na Czernia-
kowskiej, a potem przy odbudowie 
domu i kościoła na Chełmskiej. Do 
stolicy przybył 5 kwietnia 1945 roku i 
pozostał do końca swoich dni, gdzie 
cały czas posługiwał jako zakrystia-
nin, a oprócz tego wymurował ce-
glany parkan wkoło posesji. Zmarł 4 
maja 1982 roku, w wieku 75 lat, po 
43 latach życia w Zgromadzeniu; 
został pochowany w Warszawie, na 
Starych Powązkach. Pozostawił po 
sobie pamięć człowieka pogodnego 
serca i wielkiej dobroci, zakonnika 
pokornego i pracowitego.  

Z biegiem lat odkryłem, że na 
przełomie XIX/XX wieku z tej ziemi 

był spory wysyp braci zmartwychwstańskiej. Oto 15 
października 1890 roku zapukał do furty klasztornej 
w Krakowie Jan Lalewicz (1867-1954) z Oleśnicy, 
syn Franciszka i Agnieszki Skórskiej; za nim 25 marca 
1891 roku poszedł też oleśniczanin (chyba krewny) 
Ludwik Skórski (1867-1928), syn Antoniego i Fran-
ciszki z domu Poniewierska. Obaj zostali przyjęci do 
nowicjatu, którym kierował wtedy mistrz Tomasz 
Brzeska i jego socjusz Jan Kasprzycki. Nasi bracia 
obłóczyny mieli 15 sierpnia 1891 roku, a pierwsze 
śluby złożyli 29 września 1892 roku w Krakowie. 
Obu przeniesiono jakiś czas potem do Lwowa, gdzie 
pomagali przy budowie naszego kościoła na Piekar-
skiej, bo na murarce się znali. W skrutacyjnej opinii 
przed ślubami wieczystymi podkreślono u jednego 
„pobożność, sumienność w wypełnianiu swoich 
obowiązków, wielką miłość braterską”; u drugiego 
zauważono wprawdzie, że „krytykuje Zgromadze-
nie i Regułę, lubi drwić sobie ze wszystkich Braci, a 
nawet z Ojców”, ale „obok tego jest jednak bardzo 
pracowity i wykonujący sumiennie wszelkie roz-
porządzenia Ojca Przełożonego”. Obaj więc zostali 
dopuszczeni do profesji wieczystej, którą złożyli 7 

kwietnia 1901 roku we Lwowie. Potem 
ich drogi się rozeszły. Brat Jan po-

został we Lwowie, opiekował się 
niewidomym księdzem, był kre-
densowym, ekonomem i zakry-
stianinem. Po wojnie krótko pra-
cował na Kresach w Płoskirowie, 
a od 1946 zamieszkał w Radzi-
wiłłowie, gdzie dokonał żywota 
w 1854 roku i tam jest pochowa-
ny. Był gorliwym i pracowitym 
zakonnikiem. Zostawił kilka gru-
bych zeszytów rozmyślań. Brat 
Ludwik nie dożył tak sędziwego 
wieku. Zmarł w Rzymie, mając 
61 lat, jest pochowany na cmen-
tarzu św. Wawrzyńca. Jego szlak 
zakonny prowadził go przez Ad-
rianopol (1905), Albano, Mento-

► Bracia zmartwychwstańcy 
 z ziemi naszej ►

Świat potrzebuje naszego świadectwa 
i apostolskiej gorliwości.
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rellę i od lipca 1909 roku dostał przydział do Rzymu, 
Wszędzie służył swoim murarskim fachem i modli-
twą. Żyje w pamięci jako solidny profesjonalista, 
chętny do pomocy, posłuszny i cichy mąż Boży. 

A jakież było dla mnie miłe zaskoczenie, gdy 
odkryłem, że 8 maja 1892 roku zgłosił się do zmar-
twychwstańców w Krakowie 23-letni niejaki Ludwik 
Domagała (1869-1935) z Borzymowa, syn Mikołaja 
i Marcjanny z Ziętarskich. On przecież mieszkał na-
przeciwko mojego domu rodzinnego, tam gdzie kie-
dyś były przy krzyżówce pod krzyżem dwie niewielkie 
parcele Wawrzyńca Ziętarskiego i Antoniego Doma-
gały, a teraz na obu działkach rozgościła się rodzina 
Grzegorza Musiała. Pierwsze szlify zakonne zdobywał 
w nowicjacie krakowskim pod kierunkiem mistrza 
Tomasza Brzeski; pierwszą profesję złożył 8 grudnia 
1893 roku. W Krakowie pracował do 1896 roku; po-
tem wysłano go (przez Rzym) za Wielka Wodę: naj-
pierw do Kanady, dokąd przybył 11 listopada 1897 
roku. Tutaj, w Kitchener, udzielał się w Kolegium św. 
Hieronima; tutaj też złożył śluby wieczyste 27 paź-
dziernika 1902 roku. W 1910 roku został przeniesiony 
do Stanów Zjednoczonych, do Kolegium Najświęt-

szej Maryi Panny w stanie Kentucky, potem do parafii 
Matki Boskiej Anielskiej w Chicago. Pracował też w 
Seminarium św. Jana Kantego w St. Louis (1921-27), a 
potem znów znalazł się w Chicago, gdzie pomagał w 
Kolegium św. Stanisława Kostki, w kościele św. Jacka 
i ostatnie dwa lata spędził przy nowicjacie św. Józefa. 
Zmarł 1 czerwca 1935 roku w Chicago i został pocho-
wany w grobowcu Zgromadzenia, na cmentarzu św. 
Wojciecha w Niles, w Stanie Illinois. Dobrze się przy-
służył ziemi amerykańskiej jako gorliwy pracownik 
winnicy Pańskiej.

Ponieważ nasza ziemia łączy się jakoś z ziemią 
pacanowską, która tworzy nasze okolice, dodam tu 
jeszcze dwa powołania z tamtych czasów i z tamtych 
okolic. Są to: ks. Stefan Kowalczyk (1880-1950) i br. 
Andrzej Poniewierski (1882-1944). Pierwszy uro-
dził się w Słupi. Wstąpił do Zgromadzenia w 1899 
roku i złożył pierwsze śluby 6 października 1900 
roku. Po ukończeniu studiów filozoficznych i teolo-
gicznych na Uniwersytecie Gregoriańskim otrzymał 
święcenia kapłańskie w 1906 roku w Rzymie. Zaraz 
też został wysłany na misje do Chicago i pracował 
w różnych placówkach: był proboszczem u św. Jana 
Kantego (1921-1930) i u św. Jacka (1930-39), pełnił 
dwa razy funkcję przełożonego nowicjatu św. Józe-
fa (1917-1918, 1947-1950), był krótko rektorem se-
minarium św. Jana Kantego (1918-1919), a przede 
wszystkim piastował ważny urząd delegata gene-
ralnego Stanów Zjednoczonych (1934-37). Zmarł 
w 1950 roku i został pochowany na cmentarzu św. 
Wojciecha w Niles, w stanie Illinois. Był niestrudzo-
nym orędownikiem powołań do naszego Zgroma-
dzenia. Brat Andrzej urodził się w Pacanowie, wstą-
pił do Zgromadzenia w 1904 roku, złożył pierwsze 
śluby w 1906 roku i śluby wieczyste w 1912 roku. 
Pracował w Austrii, Polsce, Jugosławii i we Włoszech. 
Zmarł w Rzymie w 1944 roku. Był pokornym i praco-
witym zakonnikiem.

Po co to wszystko piszę i to w tak telegraficz-
nym (dzisiaj powinno się mówić „esemesowym”) 
stylu? Robię to z trzech powodów: 1) aby ocalić od 
zapomnienia nazwiska tych ludzi, którzy zapuścili 
korzenie w tej ziemi, korzystali z dobrodziejstw tej 
małej ojczyzny i żyli jej klimatami w dalekim świecie, 
pomnażając w nim dobro, piękno i prawdę; 2) aby 
wybić sobie (i innym) z głowy takie myślenie, które 
jest pokusą ustawiania siebie na pozycji pioniera, 
prekursora, zwiastuna; to inni przecierali szlaki, któ-
rymi idziemy; 3) aby w wielkanocnym numerze „Ech 
Oleśnickich” podziękować Bogu i ludziom za te po-
wołania, które wzbogaciły wspólnotę zmartwych-
wstańców i tę ziemię, gdzie nasi „współplemieńcy” 
pracowali.

Kazimierz Wójtowicz CR
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Zima już bierze nogi za pas. Trudno nie pamiętać 
jednak, że pogoda nie rozpieszczała nas i jakkolwiek 
piękna i widowiskowa oglądana z ciepłego pokoju, 
była surowa i nieprzystępna. Siarczyste mrozy, które 
czyniły przyjemnym najwyżej dziesięciominutowy 
spacer, przyczyniły się do tego, że nawet ci najbar-
dziej aktywni, ceniący czynny wypoczynek, decy-
dowali się zostać w domu. Powszechnie wiadomym 
jest jednak, że domowe posiadówki są przyjemniej-
sze, gdy zapraszamy gości. 

Umilamy sobie zatem czas towarzystwem star-
szego i potężnego, nieco grubego lub młodego, 
eleganckiego, który wagę zredukował do minimum. 
Chociaż jest nieskomplikowany, mało zajmujący, 
niektórzy mówią nawet, że nudny, ale coraz trudniej 
obejść się bez jego towarzystwa. Cieszymy się, gdy 
przechwala się swoimi nowymi gadżetami, lubimy, 
gdy łaskawie daje nam skosztować tych nowości, 
a trzeba mu przyznać, że pozwala bawić się sobą 
bez ograniczeń. Trzeba bardzo się postarać, by się 
zbuntował i odmówił współpracy. Nie jest wyma-
gający. Wystarczy mu byle kąt w salonie lub choćby 
skrawek powierzchni kuchni, jednak często zajmuje 
honorowe miejsce, jest duszą towarzystwa. Powoli 
staje się znajomym, bez którego nie może odbyć się 
żadna domowa uroczystość. Ba! Jesteśmy w stanie 
drogo zapłacić za jego obecność.

Telewizor. Ileż to razy narzekaliśmy, że w pro-
gramie same powtórki. Jednym słowem nuda. Ale 
włączmy go dla towarzystwa, żeby cisza nie dzwo-
niła w uszach i nie zmuszała do wsłuchiwania się 
w siebie. Może lepsze do zagłuszania byłoby radio, 
ale przecież ten i poprzedni wiek są czasem obrazu. 

Więc włączamy telewizor, gdy gotujemy, prasujemy, 
czytamy, rozmawiamy z najbliższymi, zasypiamy... 
Towarzyszy nam cały dzień. Mimo nudy i powtórek. 

Telewizja proponuje może dwa lub trzy kanały, 
które prezentują ambitniejszy repertuar, ale mają one 
niską oglądalność. Bo jeśli mamy do wyboru dyskusję 
o stanie polskiego dorobku kulturowego lub słowną 
przepychanką ludzi mających problem ze sprecyzo-
waniem swoich myśli, których cechą nadrzędną jest 
brak szacunku do wszystkich, wybierzemy tę drugą. 
Bo może ktoś kogoś obrazi i będzie skandal. A my lu-
bimy skandale, z których najlepsze są te, które dzieją 
się na naszych oczach. Nie można zatem przegapić 
okazji. Lepiej popatrzeć także na niezbyt ambitny 
film z papierowym super bohaterem, przypominają-
cy często krytykowane i tak lubiane przez młodzież 
gry komputerowe, które opierają się na zasadzie „za-
bić wszystkich”, niż wybrać obraz obnażający ludzkie 
słabości i namiętności, w którym zupełnie nikt nie 
jest doskonały. Trudno nam przyjąć świadomość na-
szej ułomności? Nie sądzę. Tym bardziej, że doskona-
łość wybaczamy jedynie postaciom filmowym.

Dwudziesty pierwszy wiek nie może obejść się 
bez telewizji. To fakt, z którym trudno dyskutować. 
Czytajmy jednak propozycje, które nam ona pre-
zentuje, wybierajmy rzeczy, które wspomogą nasz 
rozwój, a nie będą ogłupiać i powielać stereotypy. A 
co do towarzystwa, to lepiej zaprośmy sąsiadkę lub 
dawno niewidzianą znajomą, napijmy się pachną-
cej kawy. Koniecznie przy wyłączonym telewizorze. 
I starajmy się rozmawiać o czymś innym, niż proble-
my bohaterów seriali.

Tekst: Katarzyna Skład

► Najważniejszy
 gość ►

XXI wiek nie może obejść się bez telewizji. 
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NIEDZIELA
PALMOWA
Niedziela Palmo-

wa nosiła nazwę 
Niedzieli Kwietnej, 
bo zwykle przypa-
da w kwietniu, kiedy 
pokazują się pierw-
sze kwiaty. Obcho-
dzimy w tym dniu 
pamiątkę uroczyste-
go wjazdu Pana Je-
zusa do Jerozolimy. 

Na Jego widok 
wielka rzesza wyszła 
Mu naprzeciw, ob-

cinano gałązki drzew i rzucano na drogę, którędy 
miał Chrystus przejeżdżać. Tłum słał szaty pod nogi 
i wołał: „Hosanna Synowi Dawida; Błogosławiony 
Ten, który przychodzi w imię Pańskie!”.

W Niedzielę Palmową święci się w kościele pal-
my. Są to najczęściej gałązki wierzbowe przybrane 
kwiatami i kolorowymi wstążkami.

TRIDUUM PASCHALNE
Najważniejszym obchodem liturgicznym jest 

Triduum Paschalne. Rozpoczyna się ono Mszą św. 
Wieczerzy Pańskiej, w Wigilii Paschalnej osiąga swój 
szczyt, a kończy się Nieszporami Niedzieli Zmar-
twychwstania Pańskiego.

WIELKI CZWARTEK
„Bierzcie i jedzcie, to jest Ciało moje”.
„Pijcie z niego wszyscy, bo to jest Moja Krew 

Przymierza,
Która za wielu będzie wylana na odpuszczenie 

grzechów”.
„To czyńcie na moją pamiątkę”.
W Wielki Czwartek Pan Jezus spożył ze swoimi 

uczniami Ostatnią Wieczerzę, podczas której ustano-
wił sakrament Eucharystii i Kapłaństwa. Umył Apo-
stołom nogi, wskazał na zdrajcę. Wygłosił do Uczniów 
przemówienie. Zapowiedział swoją mękę i śmierć.

Potem udał się na Górę Oliwną do ogrodu Getse-
mani i modlił się.

W Wielki Czwartek w parafiach odprawia się 
tylko jedna Msza święta, w której uczestniczy cała 
wspólnota parafialna, zgromadzona przy stole eu-

charystycznym.
W katedrach i niektórych klaszto-

rach celebrans umywa nogi 12 wier-
nym (klerykom, starcom, ministran-
tom) na pamiątkę tego, że Chrystus 
umył nogi swoim Apostołom.

Kapłan polewa nogi wodą i wyciera 
je ręcznikiem. W tym czasie śpiewa się 
odpowiednią pieśń: „Miłujcie się wza-
jemnie, jak ja was umiłowałem” lub 
„Przykazanie nowe daję wam, byście 
się wzajemnie miłowali”.

Po Mszy św. następuje przeniesie-
nie Najświętszego Sakramentu do 
„ciemnicy” przypominającej miejsce, 
gdzie Pan Jezus po wyroku przez kilka 
godzin doznawał zniewag w więzieniu. 

► WIELKANOC W TRADYCJI POLSKIEJ ►
Wielkanoc, inaczej Zmartwychwstanie Pańskie, wcześniej Pascha, to najstarsze, największe i najważniej-

sze święto chrześcijańskie. Uroczyście obchodzone jest od II wieku, na pamiątkę męki, śmierci, ale przede 
wszystkim Zmartwychwstania Jezusa. Wielkanoc to również święto życia, radości i wiosennej odnowy.
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Wierni do późnej nocy i cały następny dzień adorują 
Chrystusa.

Zamiast dzwonków, które po raz ostatni odzywa-
ją się na śpiew „Gloria” w kościołach słychać klekotki 
(kołatki). Milkną dzwony. Z ołtarzy znikają kwiaty. 
Tak jest do Wielkiej Soboty wieczór.

WIELKI PIĄTEK
Aresztowanie Pana Jezusa dokonało się około go-

dziny 12 w nocy. Oprawcy zaprowadzili Chrystusa do 
pałacu Annasza i Kajfasza, aby odbyć nad Nim sąd.

Znęcano się nad Chrystusem bijąc i policzkując 
Go. Potem odprowadzono Jezusa do więzienia.

Piotr trzykrotnie zaparł się swojego Mistrza.

Piłat skazał Pana Jezusa na śmierć krzyżowa. Je-
zus był biczowany i cierniem koronowany. Droga 
na Golgotę wynosiła około 1 km. Chrystus trzy razy 
upadł pod ciężarem krzyża.

Ukrzyżowanie miało miejsce około godziny dwu-
nastej. Agonia trwała około trzech godzin.

Wielki Piątek to jedyny dzień w roku, w którym 
żaden z kapłanów, nawet papież nie sprawuje Ofia-
ry Mszy świętej. W Wielki Piątek Jezus Chrystus Jako 
Najwyższy Kapłan Nowego Przymierza złożył swoje-
mu Ojcu najwyższą Ofiarę.

Kapłan ubrany w czerwone szaty udaje się do oł-
tarza. Tam pada na twarz lub klęka do adoracji. Czy-
tania przypominają mękę Pana Jezusa.

Po modlitwie następuje adoracja krzyża. Krzyż 
uroczyście wniesiony do kościoła celebrans odsła-
nia, a potem następuje adoracja przez kapłanów i 
wszystkich wiernych.

Obrzędy Wielkiego 
Piątku kończy się rozda-
niem Komunii świętej i 
uroczystym odprowa-
dzeniem Pana Jezusa 
w Najświętszym Sakra-
mencie do Grobu.

WIELKA 
SOBOTA
Wielka Sobota jest 

dniem ciszy żałobnej. 
Przy Grobie Pańskim 
rozważamy mękę i 
śmierć Jezusa Chrystu-
sa. Gasną w kościele 
wszystkie światła, prócz 
tych, które jarzą się przy 
Grobie Pańskim. Kapłan 
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wychodzi przed kościół i poświęca ogień, od które-
go zapala grubą, paschalną świecę, naznaczoną pię-
cioma gronami w kształcie krzyża. Niesie ją w proce-
sji jako znak samego Chrystusa, śpiewając: „Światło 
Chrystusa”.

Stawia paschał, okadza go i od niego zapala się 
wszystkie światła, które wierni trzymają w ręku. 

Kapłan święci wodę chrzcielną. Lud Boży zgro-
madzony w kościele odnawia przyrzeczenia dane 
na chrzcie świętym. W wielu kościołach udziela się 
chrztu dzieciom-niemowlętom. 

Obrzędy Wielkiej Soboty kończy Msza święta 
o charakterze pasyjnym. Na „Gloria” biją dzwony, 
zapalają się światła, na znak radości, że zbliża się 
Zmartwychwstanie Pana Jezusa.

Cały dzień i noc trwa adoracja Chrystusa w Gro-
bie. Nieustanną wartę pełnią harcerze oraz stra-
żacy. Do godzin popołudniowych kapłani święcą 
pokarmy.

NIEDZIELA ZMARTWYCHWSTANIA
(WIELKANOC)
Niedziela Wielkanocna rozpoczyna się od głośno 

bijących dzwonów kościelnych, wzywających do 
rozpoczęcia uroczystej mszy, zwanej rezurekcją.

Po uroczystej mszy w całej Polsce zasiada się do 
śniadania wielkanocnego zwanego „święconką”, 
które poprzedza ceremonia dzielenia się jajkiem. 

PONIEDZIAŁEK WIELKANOCNY
Od zawsze był dniem żywiołowej radości, zalo-

tów, harców i swawoli. Najważniejszym jednak zwy-
czajem, jak Polska długa i szeroka, był i jest zwyczaj 
polewania się wodą, czyli śmigus-dyngus, nazywa-
ny też oblewką czy lejkiem.

W przeszłości nazwy śmigus i dyngus oznaczały 
dwa różne obrzędy: śmigus – to uderzanie się zie-
lonymi gałązkami i polewanie wodą na szczęśliwe 
życie, płodność i urodzaj, dyngus – to wypraszanie 
darów i datków świątecznych.

Z czasem zwyczaje te połączyły się i przyjęły na-
zwę śmigusa – dyngusa. Oblewanie się wodą i wy-
praszanie datków znane było w całej niemalże Polsce.

Tekst: Urszula Cichoń

Z gminy
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Ten niewielki kraj, wciśnięty w przesmyk pomię-
dzy Azją i Afryką, gdzie przechodziły i ścierały się 
cywilizacje, gdzie krzyżują się polityczne interesy, 
gdzie rodziły się trzy największe monoteistyczne re-
ligie świata, wciąż jest celem licznych pielgrzymek. 

W dniach 11-18 lutego 2012 r. 40-osobowa grupa 
(w tym 9 kapłanów) z kilku parafii naszej diecezji (Ole-
śnica, Pacanów, Stopnica, Bie-
chów, Busko – Zdrój, Chmiel-
nik, Kielce, Pierzchnica, Nowa 
Słupia…) odbyła najważniej-
szą dla człowieka wiary piel-
grzymkę. 

Pragnę podzielić się z czy-
telnikami ,,Ech Oleśnickich” 
przeżyciami z tego niezapo-
mnianego czasu, który mo-
głam, spędzić stąpając po 
Ziemi Świętej, Ziemi Ewangelii 
- po miejscach związanych z 
życiem i działalnością Jezusa. 
11 lutego

Jeszcze przed wschodem 
słońca ruszamy autokarem 
do Łodzi. Naszej grupie prze-
wodniczy ks. Rafał Gudwański, 
prefekt z Pacanowa, który zorganizował pielgrzymkę. 
Kiedy po kilkugodzinnej podróży autokarem, długim 
oczekiwaniu na łódzkim lotnisku i czterogodzinnym 
locie zbliżyliśmy sie do wybrzeża Izraela, w ciemno-
ściach pojawiły się światła Tel Awiwu. Odnosiło się 
wrażenie, jakby u stóp wynurzała się baśniowa kraina 
z tysiąca i jednej nocy. Po wylądowaniu oczekiwała nas 
przewodniczka Minna i kierowca autobusu Aburami, 
w towarzystwie których dotarliśmy do Tyberiady, po-
łożonej nieopodal Jeziora Galilejskiego. Tam zostali-
śmy zakwaterowani w hotelu „Eden”. 
12 lutego

Poranna Msza św. zorganizowana przy ołtarzu po-
lowym na Górze Błogosławieństw, w miejscu, gdzie 
Jezus wygłosił najsłynniejsze ze swych kazań. Lekki 
wiatr rozwiewał nasze włosy, a na usta cisnęły się sło-
wa ,,W lekkim powiewie przychodzisz do mnie…” 

Później nieco mocniejszy już wiatr towarzyszył nam 
podczas rejsu drewnianą łodzią zbudowaną na kształt 
łodzi Apostołów. Z taśmy płynęły żydowskie melodie 

taneczne m.in. ,,Shalom”. W nadbrzeżnej restauracji 
w Tyberiadzie spożyliśmy „rybę św. Piotra”, która od 
tysięcy lat występuje tylko w Jeziorze Galilejskim. Po 
obfitym posiłku udaliśmy się do Yardenitu nad rzeką 
Jordan, symbolicznego miejsca chrztu Chrystusa. 

Następnie wyjazd na Górę Tabor do zbudowanej 
w kształcie trzech szałasów Bazyliki Przemienienia 
Pańskiego, gdzie Jezus objawił się Piotrowi, Jakubo-
wi i Janowi „w postaci Bożej”
13 lutego

Po śniadaniu udaliśmy się do Kany Galilejskiej. Tam 
poranna Msza św. w kościele Pierwszego Cudu, w 
trakcie której małżonkowie odnowili przysięgę sakra-

mentu małżeństwa. Kolejnym 
miejscem naszego pobytu był 
Nazaret i Bazylika Zwiastowania, 
gdzie Archanioł Gabriel oznaj-
mił Maryi radosną wieść o Jej 
macierzyństwie. Tutaj szczegól-
nie przeżyliśmy słowa modlitwy 
„Zdrowaś Maryjo”. 

Następnie przejazd północ-
nym brzegiem jeziora do Kafar-
naum, miasta Jezusa, gdzie we-
dług Ewangelii wygłosił On wię-
cej kazań i uczynił więcej cudów 
niż gdziekolwiek indziej. Tam też 
przed 2000 tysiącami lat miesz-
kał św. Piotr. Po wizycie w domu 
,,Księcia Apostołów” (właściwie 
jego teściowej) udaliśmy się na 
Wzgórza Golan. Jest to górzysty 

region położony na granicy Izraela, Syrii i Libanu. Biblij-
ny (starotestamentowy) Baszan. Wieczorem weselisko 
z winem z Kany Galilejskiej pysznym ciastem i tańcami. 
14 lutego

Wczesnym rankiem opuszczamy Tyberiadę. Od 
naszej przewodniczki dowiadujemy się, że dla Ży-
dów „dzień zaczyna się, gdy pasterz zobaczy swo-
je stado, rolnik rozróżni poszczególne uprawy, a 
człowiek zobaczy w innym bliźniego, a nie wroga”. 
Przejazd do Hajfy (miasto położone na Górze Kar-
mel)- Msza św. u Matki Bożej Szkaplerznej i spacer po 
przepięknych Ogrodach Bahajów. Stąd udajemy się 
do Cezarei Nadmorskiej, która jest jednym z najważ-
niejszych stanowisk archeologicznych w Izraelu. Za-
trzymujemy się nieopodal starożytnego akweduktu 
oraz przy dawnym teatrze . Następnie zmierzamy do 
Tel Awiwu na krótkie zwiedzanie starej części miasta, 
Jefty, którą założył po biblijnym potopie jeden z sy-
nów Noego. Wieczorem przejazd do Betlejem, gdzie 
zakwaterowaliśmy się w hotelu ,, Paradise”. 

► Śladami Chrystusa… pielgrzymkowym szlakiem ► 
 Jest  wiele pięknych zakątków – w kraju i dale-

ko od Polski, ale tylko jedna kraina, jedno miejsce 
porusza tak głęboko, zaskakuje, zdumiewa i wy-
zwala tak mocne wzruszenia – Ziemia Święta.

Oleśnica
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Dopełnieniem dziennych atrakcji było nocne 
zwiedzanie niektórych miejsc Jerozolimy. Tam nie-
samowite wrażenie robią schody, po których szedł 
Jezus do Kajfasza oraz Ściana Płaczu. Jedyna zacho-
wana do dnia dzisiejszego pozostałość Świątyni Je-
rozolimskiej - najświętsze miejsce judaizmu.
15 lutego

Z modlitwą na ustach i w sercu, udaliśmy się do 
Tabghi, miejsca w którym Jezus dokonał cudowne-
go rozmnożenia pięciu chlebów i dwóch ryb, by na-
karmić 5000 głodnych ludzi, którzy przyszli wysłu-
chać Jego nauk.

W godzinach dopołudniowych wizyta w Ein Ka-
rem i Msza św. w miejscu, gdzie Maryja odwiedziła 
Elżbietę, Matkę Jana Chrzciciela. Następnie przy-
jazd do Yad Vashem, Muzeum Historii Holocaustu, 
niezwykłego pomnika, którym uczczono pamięć 6 
milionów pomordowanych Żydów. Jest ono usy-
tuowane na zielonych zboczach Har HaZikaron 
(Wzgórze Pamięci) w Jerozolimie. Odwiedziny w 
muzeum były dla mnie głęboko emocjonalnym i 
niezwykle przejmujący doświadczeniem. Dla zwie-
dzających stały się okazją do upamiętnienia ofiar 
hitlerowskich zbrodni Holokaustu.
16 lutego

Podróż do Qumran, miejsca odnalezienia zwojów 
znad Morza Martwego. Biblijne teksty na papirusach 
zapisane zostały przez ukrywającą się tu w czasach 
Chrystusa sektę Esseńczyków. Odnalezienie tych rę-
kopisów uważane jest za jedno z największych odkryć 
archeologicznych XX wieku. Następnie udajemy się na 
plażę Morza Martwego, najniżej położonego miejsca 
na świecie. Czas wolny na kąpiele błotne, po których 
odmłodzeni, uzdrowieni i zrelaksowani udajemy się do 
Jerycha, miasta, które uchodzi za najstarsze na świecie. 
Wykopaliska potwierdzają, że istniało ono już 8000 lat 
przed Chrystusem. Leży najniżej na kuli ziemskiej – 
około 250 m poniżej poziomu morza. Tam wznosi się 
Góra Kuszenia Jezusa .
17 lutego (piątek)

Ostatni dzień zwiedzania rozpoczęliśmy od Góry 
Oliwnej. Jej zbocza służą Izraelitom za miejsce spo-
czynku. U stóp góry znajduje się Bazylika Agonii. Tuż 
obok rozciąga się Ogród Oliwny, w którym Jezus zo-
stał zdradzony. Stojąc na stoku wzgórza, mogliśmy 
podziwiać panoramę, sycić się nią, zapamiętywać 
obrazy, by zachować je w pamięci jak najdłużej. 

Idąc dalej wąskimi uliczkami Starego Miasta, do-
szliśmy do Via Dolorosa (stacje Drogi Krzyżowej). 
Droga ta prowadziła jak wówczas poprzez zwykłą 
codzienność dnia. Wokół pełno sklepików z pa-
miątkami i ludzi, zwykłych przechodniów. Jednak 
kroczenie śladami umęczonego Chrystusa to nie-
zwykłe przeżycie. Rozważając mękę Chrystusa, do-

szliśmy do Bazyliki Grobu Pańskiego, gdzie znajduje 
się pięć ostatnich stacji Drogi Krzyżowej. Jest ona 
jedną z najbardziej niezwykłych świątyń na świecie 
należącą do kilku wyznań chrześcijańskich. Najważ-
niejsze miejsce Bazyliki to zabudowany pagórek , 
na którym wedle tradycji ukrzyżowano Jezusa oraz 
Jego grobowiec. Tam tylko bardzo krótka chwila, na 
to, by się pomodlić i złożyć pokłon Chrystusowi. 

Po przejściu na Górę Syjon, w cieniu dzisiejszego 
kościoła Zaśnięcia NMP, na pierwszym piętrze go-
tyckiego budynku, znaleźliśmy się w miejscu ostat-
niej wieczerzy. Według tradycji chrześcijańskiej to 
tutaj Chrystus spożył ostatni posiłek z uczniami. 
Sala pozbawiona jest dekoracji, tylko piękne gotyc-
kie łuki dzielą ją na dwie części.

Po opuszczaniu terenu Jerozolimy udaliśmy się do 
Betlejem, miejsca narodzenia Chrystusa (obecnie po-
łożonego na terytorium Autonomii Palestyny). Nasz 
dostani dzień zakończyliśmy mszą św. w Grocie Paste-
rzy, którą poprzedziło zwiedzanie Bazyliki Narodzenia 
Pańskiego i Groty Mlecznej, gdzie podczas ucieczki do 
Egiptu Maryja karmiła małego Jezusa. Tego dnia mo-
gliśmy na nowo przeżyć Boże Narodzenie.
18 lutego

Wczesna pobudka i wykwaterowanie z hotelu. 
No i cóż powiedzieć? Tu zacytuję naszego kocha-
nego księdza Rafała:,, Przepiękna uroczystość …” 
szczęśliwy lot i powrót do ,,Małej Ojczyzny”.

Widziałam wiele pięknych miejsc, ale tylko to jedyne 
poruszyło mnie tak mocno. Mimo, iż jechałam z wielo-
ma obawami, już od pierwszej chwili na pielgrzymim 
szlaku poczułam i zrozumiałem, że to najważniejsza po-
dróż mego życia dzięki, której sięgnęłam do źródeł na-
szej wiary do czasów i dziejów opowiedzianych w Biblii. 

Na pełnię tych niecodziennych doznań miało 
również wpływ towarzystwo przyjaznych i pomoc-
nych ludzi, z którymi przemierzałam ten pielgrzymi 
szlak. A że absolutnie warto - z całego serca zaświad-
czam i zachęcam do odwiedzenia tego cudownego 
zakątka naszej planety.

Tekst: Anna Adamczyk
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W Polsce sezon wzmożonych zachorowań na 
grypę trwa od października do kwietnia następne-
go roku, przy czym szczyt zachorowań przypada 
między styczniem a marcem. 

Grypa przenosi się z osoby na osobę drogą kro-
pelkową podczas kichania, kaszlu lub w wyniku bez-
pośredniego kontaktu ze świeżą wydzieliną z dróg 
oddechowych zakażonych osób. 
Objawy grypy najczęściej występujące:
- wysoka temperatura, dreszcze, bóle mięśni, ból gło-
wy (najczęściej w okolicy czołowej i zagadkowy), 
uczucia rozbicia i osłabienia, złego ogólnego samo-
poczucia objawów ze strony układu oddechowego 

-  suchy kaszel, ból gardła i nieżyt nosa (zwykle o nie-
dużym nasileniu).

U małych dzieci obraz kliniczny może być całkowicie 
niecharakterystyczny np. zmienione zachowanie dziec-
ka, senność lub rozdrażnienie, brak apetytu, wymioty. 
Rokowanie:

Choroba zwykle ustępuje samoistnie po 3-7 
dniach, ale kaszel, zmęczenie i uczucie rozbicia 
mogą się utrzymywać do ok. 2 tyg. 
Zachorowania na grypę mogą wywoływać 
poważne powikłania m.in. :
- zapalenia ucha środkowego, 
-  może prowadzić równie do ciężkich powikłań – 

najczęściej do zapalenia płuc 
-  do rzadszych powikłań należą zapalenie mięśnia 

sercowego, mózgu i opon mózgowych. 
-  powikłania występują najczęściej u dzieci do lat 2, 

osób z chorobami przewlekłymi oraz u osób po 60 
roku życia i kobiet w ciąży. 

Należy jednak podkreślić, iż najskuteczniejszą me-
todą uniknięcia zachorowania i związanych z nim 
powikłań jest profilaktyka pod postacią corocznego 

szczepienia poprzedzającego sezon zachorowań na 
grypę. W związku z tym za najbardziej optymalny 
czas zaszczepienia się przeciwko grypie uważa się 
okres od sierpnia do października. W Polsce dostęp-
ne są (na receptę) szczepionki przeciwko grypie pro-
dukowane przez kilka firm. Ich skład jest zgodny z za-
leceniami Światowej Organizacji Zdrowia i obejmuje 
3 szczepy wirusa, krążące w danym sezonie. 

Kwalifikacje osoby do szczepienia przeprowadza 
lekarz, a samo szczepienie może być wykonywane 
wyłącznie przez lekarza lub pielęgniarkę. Ze wzglę-
du na zmienność antygenową grypy wynikającą 
ze zdolności wirusa do spontanicznych mutacji ko-
nieczne jest coroczne ponawianie szczepienia, aby 
chronić się przed nowymi szczepami wirusa.
Zapobieganie zachorowaniu na grypę:
- regularne coroczne szczepienie przeciwko grypie, 
-  regularne mycie rąk. Częste mycie rąk wodą i my-

dłem, a w przypadku, gdy nie jest to  możliwe środ-
kiem dezynfekującymi na bazie alkoholu, zmniej-
sza ryzyko zakażenia,

- unikanie bliskiego kontaktu z osobami chorymi.,
-  tak jak w przypadku innych chorób wywołanych 

przez wirusy antybiotyki są nieskuteczne i leczenie 
jest głównie objawowe. 

 W przypadku wystąpienia objawów grypowych 
zaleca się: 
 -  pozostanie w domu, odpoczynek i picie dużej ilo-

ści płynów, a gdy konieczne jest przebywania poza 
domem unikanie tłumu i masowych zgromadzeń, 

 - zakrywanie ust i nosa podczas kaszlu, kichania naj-
lepiej przy pomocy chusteczki, 

 -  u małych dzieci niezwykle istotne jest nawadnianie 
organizmu i obniżanie gorączki, która może  dopro-
wadzić do wystąpienia drgawek gorączkowych.

► Sezon grypowy 2011/2012 ►

Jesień i zima to okres wzmożonych zachorowań na choroby górnych dróg oddechowych. Zachoro-
wania mogą być wywoływane przez wiele różnych gatunków wirusów. Najczęstszą przyczyną zachoro-
wań to: - wirus grypy typu A, - wirus grypy typu B, - wirusy paragrypy. 

Zarząd Gminy w Oleśnicy i Niezależny Samorządny Związek 
Zawodowy Rolników Indywidualnych  „Solidarność” 

maja zaszczyt zaprosić 
wszystkich mieszkańców Gminy Oleśnica

na uroczystość poświęcenia 
sztandaru rolniczego 

w dniu 20 maja 2012 r. w Oleśnicy 



Strona 12 Z gminy

Nasza gmina chce wprowadzić nowy system od 
1 czerwca 2012 r.

Pierwszym krokiem były wypowiedzenia do-
tychczas obowiązujących umów, które powin-
ni otrzymać już wszyscy mieszkańcy. Kolejnym 
– było podjęcie przez Radę Gminy uchwał m.in. 
w sprawie metody ustalenia opłaty za gospoda-
rowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia 
stawki opłaty. 

 Przy ustalaniu stawki wzięto pod uwagę koszty:
-  odbierania, transportu, odzysku i unieszkodli-

wiania odpadów,
-  tworzenia i utrzymania punktów selektywnego 

zbierania odpadów komunalnych,
- obsługi administracyjnej systemu.
Taki sposób kalkulacji wymusza ustawa, która za-

kłada, że opłaty muszą odzwierciedlać rzeczywiste 
koszty gospodarowania odpadami komunalnymi 

na terenie gminy, a więc gmina nie może finanso-
wać systemu z własnych środków.

Opłata będzie naliczana od osób zamieszkują-
cych daną nieruchomość. Dane dotyczące liczby 
osób zamieszkujących nieruchomość należy po-
dać w deklaracji, którą wkrótce otrzymają wszyscy 
właściciele/użytkownicy nieruchomości. Deklara-
cję należy zwrócić do Urzędu Gminy w terminie 
podanym w załączonej do deklaracji informacji. W 
przypadku niezłożenia deklaracji Wójt Gminy zo-
bowiązany jest ustawowo nałożyć opłatę w formie 
decyzji. Dlatego prosimy o potraktowanie powyż-
szej sprawy priorytetowo. W przypadku jakichkol-
wiek niejasności wszelkich informacji udzielą pra-
cownicy Urzędu Gminy w referacie Budownictwa, 
Gospodarki Komunalnej, Rolnictwa i Ochrony Śro-
dowiska.

Gmina wybierze w drodze przetargu przedsię-
biorcę, który będzie odbierał odpady posegrego-

wane i zmieszane. Gmina będzie 
również zobowiązana sprawo-
wać nadzór nad prawidłowym 
zagospodarowywaniem odpa-
dów przez przedsiębiorcę.

Zgodnie z nową ustawą gmi-
na zobowiązana jest również do 
utworzenia punktów selektyw-
nej zbiórki odpadów, do których 
mieszkańcy będą mogli przy-
nieść posortowane odpady. Gmi-
na poinformuje mieszkańców o 
miejscach lokalizacji punktów, 
godzinach ich działania oraz o 
rodzajach odpadów, które bę-
dzie można dostarczyć.

Gmina musi również wypełnić 
obowiązki wynikające z dyrek-
tyw unijnych, czyli osiągnięcie we 
wskazanym terminie odpowied-
nich poziomów ograniczenia masy 
odpadów komunalnych ulegają-
cych biodegradacji kierowanych 
do składowania. Ustawa nakłada 
na gminy obowiązek ograniczenia 

► „Śmieciowa rewolucja” ►
Od dnia 01.01.2012 r. obowiązuje „nowa” ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Od 

tego dnia gminy mają 18 miesięcy na wprowadzenie nowego systemu gospodarki odpadami komu-
nalnymi, polegającego na przejęciu odpowiedzialności przez gminę za odpady. Wprowadzenie zmian 
związane jest z koniecznością uszczelnienia systemu gospodarki odpadami komunalnymi, redukcją 
ilości odpadów komunalnych kierowanych do składowania, zwiększenie instalacji do przetwarzania 
odpadów komunalnych oraz wyeliminowanie dzikich wysypisk.
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Dzień Babci i Dziadka w Gminnym Przedszkolu w Oleśnicy.

Dzień Kobiet w PG w Oleśnicy.
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Przedszkolne

  w Pieczonogach
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uroczystości

w Oleśnicy
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Pamiątkowe zdjęcie IV edycji programu stypendialnego dla uczniów szczególnie uzdolnionych.

Oleśnickie koszykarki z opiekunami.
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masy odpadów komunalnych ulegających biodegra-
dacji przekazywanych do składowania:
-  do dnia 16 lipca 2013 r. – do nie więcej niż 50% 

wagowo całkowitej masy odpadów komunalnych, 
w stosunku do masy tych odpadów wytworzonych 
w 1995 r.,

- do dnia 16 lipca 2020 r. – do nie więcej niż 35% wa-
gowo całkowitej masy odpadów komunalnych, w 
stosunku do masy tych odpadów wytworzonych w 
1995 r.

Gminy są również zobowiązane osiągnąć do dnia 31 
grudnia 2020 r.:
-  poziom recyklingu i przygotowania do ponowne-

go użycia papieru, metali, tworzyw sztucznych i 
szkła w wysokości co najmniej 50% wagowo,

-  poziom recyklingu, przygotowania do ponowne-
go użycia i odzysku innymi metodami innych niż 
niebezpieczne odpadów budowlanych i rozbiór-
kowych w wysokości co najmniej 70% wagowo.

Za nieosiągnięcie powyższych pułapów grożą 
dotkliwe kary. Dlatego tak istotne jest, aby w segre-
gację zaangażowali się wszyscy mieszkańcy, głów-
nie ci, którzy jeszcze nie przystąpili do segregacji. 
Zachęcać z pewnością będzie fakt, że opłata dla 
mieszkańców segregujących odpady będzie niższa.

Ponieważ czas na wdrożenie systemu na terenie 

naszej gminy jest krótki obecnie trwają intensywne 
przygotowania do „wejścia” w nowy system. Mamy 
nadzieję, że wszyscy podejdą do sprawy ze zrozumie-
niem, ale również liczymy na współpracę z Państwa 
strony.

Dodatkowe informacje:
Informujemy, że od dnia 01 marca 2012 r. obo-

wiązuje nowy cennik usług wodno-kanalizacyjnych, 
który przedstawiamy powyżej.

W najbliższym czasie mieszkańcy, którzy nie po-
siadają podłączenia do kanalizacji a istnieją u nich 
techniczne możliwości przyłączenia otrzymają in-
formację o obowiązku przyłączania nieruchomości 
do sieci kanalizacyjnej. Taki obowiązek wynika z art. 
5 ust.1 pkt 2 ustawy o utrzymaniu czystości i po-
rządku w gminach (Dz. U. z 2005 r. Nr 236, poz. 2008 
ze zmianami). 

Przyłącza wykonywane są na koszt właścicieli 
nieruchomości.

Przyłączenie nieruchomości do sieci kanaliza-
cyjnej nie jest obowiązkowe jedynie w przypadku 
jeżeli nieruchomość jest wyposażona w przydomo-
wą oczyszczalnię ścieków, spełniającą wymagania 
określone w odrębnych przepisach.

 Tekst: Magdalena Dziedzic 

Lp. Rodzaj usługi Cena netto 
w zł

1. Wynagrodzenie za wydanie warunków technicznych na przyłącze 
wodociągowe wraz z uzgodnieniem dokumentacji projektowej 140

2. Wynagrodzenie za wydanie warunków technicznych na przyłącze 
kanalizacyjne wraz z uzgodnieniem dokumentacji projektowej 140

3. Odbiór techniczny przyłącza wodociągowego 56
4. Odbiór techniczny przyłącza kanalizacyjnego 56
5. Wymiana wodomierza głównego uszkodzonego z winy odbiorcy 

(rozmrożenie, uszkodzenie mechaniczne) wraz z plombowaniem
22 + cena 

wodomierza
6. Wymiana wodomierza głównego przekazywanego do ekspertyzy 

na wniosek odbiorcy jeżeli ekspertyza nie wykaże nieprawidłowości 
wodomierza

22 + cena 
wodomierza + 

cena ekspertyzy
7. Plombowanie urządzenia pomiarowego, ponowne plombowanie 

urządzenia pomiarowego i wodomierza głównego 
20

8. Demontaż wodomierza głównego na zlecenie odbiorcy – w obiekcie 
nieczynnym w okresie zimowym

14

9. Ponowny montaż wodomierza głównego po okresowym demontażu wraz 
z plombowaniem

16

10. Wynagrodzenie za wydanie warunków montażu dodatkowego 
wodomierza dla ustalenia ilości bezpowrotnie zużytej wody – podlewanie 
ogrodu

27

 CENNIK USŁUG
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► Bal karnawałowy ►
Z życia Przedszkola

Styczeń zawsze jest dla wnuków miesiącem wy-
jątkowym. W końcu to wtedy Babcia i Dziadziuś 
mają swoje wielkie święto. 

Szczęśliwe dzieciństwo, radość i poczucie bezpie-
czeństwa, które zapewniają dzieciom pod nieobec-
ność rodziców jest czymś najcenniejszym. Przedszko-
laki chcąc się swoim dziadkom i babciom za wszystko 
odwdzięczyć -wspólnie ze swoimi paniami zorgani-
zowali w przedszkolu 20 stycznia o godz. 10.00 „Kon-
cert dla Babci i Dziadka”. 

W tym roku każda grupa w swojej  sali przygoto-
wała montaż słowno muzyczny – były tańce, wiersze 
,piosenki oraz tradycyjnie sto lat. Wielką  przyjem-
ność sprawiły Babciom i Dziadkom drobne upominki 
wykonane własnoręcznie przez dzieci, jak również 
uściski i całusy  jednakowo szczere i gorące od każde-
go wnuka i wnuczki. Po udanych występach wszyscy 

spotkali się na słodkim poczęstunku, przygotowa-
nym przez rodziców.

Dzień Babci i Dziadka zorganizowany w naszym 
przedszkolu stał się okazją do miłych spotkań, roz-
mów, wspomnień, a także miłej zabawy. 

Tekst i foto Alina Ambroży

► Dzień Babci i Dziadka w Przedszkolu w Oleśnicy ►

Karnawał to miły, rozśpiewany i roztańczony 
czas nie tylko dla dorosłych ale i dla dzieci. Szcze-
gólnie dla dzieci to czas niezwykły, często wyczeki-
wany przez wiele tygodni. 

12 lutego 2012 r., ku wielkiej radości wszystkich 
przedszkolaków, w naszym przedszkolu odbył się 
wielki Bal Karnawałowy. 

Na Bal przybyły znakomite bajkowe postacie 
przebrane w fantazyjne stroje: księżniczek, rycerzy, 
piratów, policjantów. 

Dzieci wyglądały pięknie i bajkowo. W całej kar-
nawałowej zabawie nie zabrakło licznych tańców i 
konkursów. Obecny na balu gość specjalny- Mikołaj 
obdarował dzieci prezentami. 

W czasie balu odbyła się też sesja zdjęciowa uwiecz-
niająca  wspaniałe stroje naszych wychowanków.

Po sesji zdjęciowej nastąpiła krótka przerwa w 
zabawie na krótki poczęstunek przygotowany przez 
rodziców, którym serdecznie  dziękujemy. 

Tekst: Maria Ambroży
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Styczeń jest zimowym miesiącem, pełnym 
chłodnych dni, ale są takie dwa dni, kiedy każde-
mu robi się cieplej na sercu, bo przecież jest to 
święto kochanych Babć i Dziadków. 

I tym razem w naszej szkole w Pieczonogach od-
była się uroczystość z okazji ich święta połączona z  
tradycyjną już choinką noworoczną. Oficjalną część  
zabawy rozpoczęły najmłodsze dzieci  przedstawie-
niem pt.”Dzień Babci i Dziadka”. Wnuczęta starały  się 
udowodnić, że pamiętają o tym, jak wspaniałe są 
babcie i dziadkowie. Starsi uczniowie przygotowali  
skecze i humorystyczne scenki., które wywołały na 

twarzach publiczności uśmiech 
i radość. Największym aplauzem 
cieszył się „Nauczycielski pokaz 
mody”, przygotowany przez 
uczniów klasy IV i V. Modele i 
modelki  w zabawny sposób i z 
wielką gracją prezentowali swo-
je stroje wywołując  niesamowi-
ty entuzjazm wśród publiczno-
ści. Oklaskom nie było końca.

Licznie przybyli babcie i 
dziadkowie, przyglądający się 
występom dzieci zdawali się 
być znacznie bardziej przeję-
ci niż młodzi wykonawcy. Nic 
dziwnego, trudno zapanować 
nad wzruszeniem, podziwiając 
występy ukochanych wnucząt. 
Tego dnia babcie i dziadkowie 
zostali obdarzeni szczególnymi 
dowodami miłości. Były wier-

sze, piosenki, tańce i wspól-
ne zabawy. Nie zabrakło też 
upominków dla ukochanych 
babć i dziadków. A miłe chwile 
osłodził poczęstunek przygo-
towany przez  zawsze nieza-
wodnych rodziców. Po wystę-
pach rozpoczęła się zabawa z 
muzyką i tańcami. Choinka no-
woroczna i inne uroczystości 
organizowane w naszej szkole 
są okazją do spotkań, miłych 
rozmów całej społeczności lo-
kalnej. To ważne, że jest takie 
miejsce, w którym integruje się 
kilka pokoleń.

Zaproszeni goście z dumą i 
wzruszeniem opuszczali mury 
szkoły i na pewno ten dzień dłu-
go pozostanie im w pamięci.

Tekst: Renata Kaczocha

► U nas w Pieczonogach ciągle wesoło… ►
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8 marca 2012 r. Czwartek. Około godziny dzie-
wiątej. Uczniowie Publicznego Gimnazjum w Ole-
śnicy gromadzą się, słychać swobodne rozmowy. 
To widownia. Natomiast „po drugiej stronie” trwają 
ostatnie poprawki. Wchodzą nauczyciele. Przedsta-
wienie się rozpoczyna. Na akademię składa się seria 
zabawnych skeczy i piosenek. Wszystko to przygoto-
wali uczniowie naszej szkoły pod przewodnictwem 
p. Grzegorza Poniewierskiego. Dobrym pomysłem 
okazało się to, że inscenizacja nie była nudna i po-
ważna, ale wesoła i wprawiająca w dobry nastrój. 

Na przedstawieniu jednak nie skończył się dzień...
Związek zazwyczaj tworzy mężczyzna i kobieta. 

Wielka miłość gotowa na wszystko. Najczęściej jed-
nak nie jest to taka sielanka, a ciężka, usiana kamie-
niami droga. A co mogą powiedzieć ludzie, którzy 
są tylko sami ze sobą, i do tego, na początku świata? 
Właśnie o tym opowiadał spektakl przygotowany 

przez edukacyjny teatr z Wrocławia pt. „Adam i Ewa”, 
na który pojechaliśmy do Staszowa, zaraz po przed-
stawieniu z okazji Dnia Kobiet. Sztuka, opierając się 
na najważniejszych w literaturze światowej utworach 
o miłości, w łatwy, przystępny i żartobliwy sposób 
przedstawiał rodzące się uczucie między dramato-
pisarzem i aktorką – na jednym poziomie oraz Ewą i 

Adamem z czytanego scenariusza na drugim. Został 
ono przedstawione bez zbędnej patetyczności, któ-
ra równie często jak wzrusza - bawi. Wędrowaliśmy z 
bohaterami ramię w ramię przez zakątki ich odczuć i 
wrażeń. Ta podróż od początków dziejów do współ-
czesności uświadomiła, że takie uczucia jak miłość 
są stałe i niezmienne, że będą trwać zawsze, choćby 
wszystko upadło. To po prostu jest wpisane w scena-
riusz ludzkości. Świat zawsze był taki sam, tylko czasy 
się zmieniły. Jednak ilość dobra i zła, miłości i niena-
wiści, prawdy i kłamstwa jest identyczna. 

Po przedstawieniu odbyła się lekcja teatralna, 
która chyba najbardziej spodobała się widowni. 
Zaproszono na scenę trzy osoby i przedstawiono 
„Randkę w ciemno”. Chłopcy musieli wykonywać 
trudne zadania, a dziewczyna wybrać jednego z 
nich. To było ciekawe i zabawne. Oparte na sztuce 
improwizacji, potrzebnej w zawodzie aktora.

Tak więc i przedstawienie z okazji Dnia Kobiet, 
i spektakl „Adam i Ewa” były świetne. Nie zabrakło 
okazji, aby pośmiać się, bo oba podejmowały treść 
w żartobliwy sposób. I bardzo dobrze, bo błędem 
byłoby ukazywanie radosnego święta, jako wznio-
słego wydarzenia.

Tekst: Weronika Winnicka

► Atrakcyjny czwartek ► 
czyli Dzień Kobiet w Publicznym Gimnazjum w Oleśnicy

Kobieta już od początków świata była traktowana jako osobnik drugiej kategorii. Gorsza, słabsza, 
występna, ukazywana na przykład w postaci kusicielki Adama. Na szczęście kobiety zaczęły walczyć 
o swoje prawa. Ich znaczenie w społeczeństwie stopniowo wzrastało. Został ustanowiony także Dzień 
Kobiet, po raz pierwszy obchodzony 1910r.

Z życia Gimnazjum
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Tradycyjnie już, dnia 8 marca 
2012 roku przedstawiono program 
artystyczny poświęcony kobietom. 
Spektakl miał formę wieloczęścio-
wą.

Odsłaniane przez prowadzącego 
życzenia były poprzedzane tema-
tycznie dobranymi skeczami i prze-
platane piosenkami w wykonaniu 
młodzieży gimnazjalnej. Zaprezen-
towano utwory: „Żeby szczęśliwym 
być” i „Za każdy uśmiech Twój” Anny 
Jantar, „Czy ten pan i pani?” Anny 
Wyszkoni oraz „Bigos” zespołu Letni, 
Chamski Podryw. 

Numerem finałowym był w tym 
roku skecz Kabaretu Neo-Nówka 
„Niebo”, który w sposób szczególny 
rozbawił zgromadzoną publiczność. 
Wymowę artystyczną spektaklu do-
datkowo potęgowały dekoracje oraz 
bukiet róż narysowany markerami 
w trakcie przedstawienia na tablicy 
szkolnej.

Grzegorz Poniewierski

► Dzień Kobiet ►
w Oleśnicy
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► IV edycja „Regionalnego programu 
stypendialnego dla uczniów szczególnie 
uzdolnionych województwa świętokrzyskiego” ►

Tegoroczni stypendyści zostali wyłonieni z po-
śród 792 uczniów, którzy złożyli wnioski do Świę-
tokrzyskiego Biura Rozwoju Regionalnego w Kiel-
cach. Komisja stypendialna przyznająca punkty 

brała pod uwagę m.in. średnią wszystkich ocen 
ze świadectwa szkolnego, średnią ocen z trzech 
przedmiotów matematyczno-przyrodniczych oraz 
udział i sukcesy w wojewódzkich lub ogólnopol-
skich turniejach i konkursach przedmiotowych. 
Wśród 206 osób, którym zostało przyznane sty-
pendium znaleźli się również uczniowie naszego 
gimnazjum: Żaneta Pyzik kl. I a, Michał Skurski kl. 
I a, Weronika Zeliaś kl. I a, Ewelina Marciniec kl. I 
b i Weronika Winnicka kl. I b. Ponadto 30 uczniów 
z najlepszymi wynikami zostało zaproszonych na 
uroczystość podsumowującą, na której wręczono 
dyplomy i drobne upominki. Wśród tych osób zna-
lazłam się ja.

Uroczysta konferencja, na którą wybrałam się z 
rodzicami, odbyła sie w Filharmonii Świętokrzyskiej 
w Kielcach. Rozpoczęła się ona utworem Frydery-
ka Chopina, zagranym przez jednego z uczniów. 

Pan Piotr Żołądek, członek Zarządu Województwa 
Świętokrzyskiego, witając zebranych, zainauguro-
wał wystąpienia znamienitych gości. Pani Kurator 
Małgorzata Muzoł, która mówiła jako druga, pogra-
tulowała wszystkim stypendystom oraz życzyła po-
wodzenia i dalszych sukcesów, nie tylko w dziedzi-
nie matematyki, przyrody i zajęć technicznych. Po 
zakończeniu przemówień wszyscy stypendyści oraz 
dyrektorzy szkół otrzymali dyplomy i drobne upo-
minki. Nie zabrakło także pamiątkowego zdjęcia, na 
którym uwieczniono uczestników spotkania.

Po zakończeniu konferencji wszyscy obecni zo-
stali zaproszeni na mały poczęstunek.

Tekst:Weronika Zeliaś

Zakończyła się IV edycja „Regionalnego programu stypendialnego dla uczniów szczególnie uzdol-
nionych województwa świętokrzyskiego”. Ideą programu jest wyrównanie szans edukacyjnych po-
przez pomoc stypendialną.
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► Puchar Mistrza Powiatu
przywieziony do Oleśnicy ►

Drużyna koszykarek, która w tym roku szkol-
nym była budowana praktycznie od podstaw w 
dniu 01.02.2012 r. rozegrała Powiatowy Turniej w 
Piłkę Koszykową Dziewcząt, który wyjątkowo od-
był się na hali sportowej OSiR w Staszowie, a nie 
jak co roku w Oleśnicy. 

Było to założeniem treningowym, którego celem 
miało być przystosowanie się zawodniczek do hali 
o większych gabarytach przestrzennych. W zawo-
dach wzięło udział pięć drużyn z naszego powiatu: 
Gimnazjum z Oleśnicy, Gimnazjum nr 1 ze Staszo-
wa, Gimnazjum z Osieka, Gimnazjum z Rytwian oraz 
Gimnazjum nr 2 ze Staszowa. 

W wyniku losowania utworzono dwie grupy, na-
szym zawodniczkom przyszło rywalizować w grupie 
z Osiekiem i Staszowem nr 1. W drugiej grupie zna-
lazły się pozostałe dwie drużyny. Mimo takiego ob-
rotu sytuacji, gdzie przypadło nam grać jeden mecz 

więcej niż finalista z drugiej grupy, test na 
dużo większym obiekcie został zaliczony na 
ocenę dobrą. 

Dziewczyny w składzie: Małgorzata 
Skórska, Klaudia Drabek, Rogowska Jolanta, Ewa 
Grygo, Marcelina Janicka, Magdalena Głowniak, 
Karolina Siekierska, Kinga Gruszka, Anna Skurska, 
Emilia Ratusznik, Klaudia Złotnik wygrały wszyst-
kie spotkania. 

Wyniki poszczególnych spotkań: 

Gimnazjum nr 1 Staszów - Gimnazjum Oleśnica 9:12
Gimnazjum nr 2 Staszów - Gimnazjum Rytwiany 16:9
Gimnazjum Osiek – Gimnazjum Oleśnica 12:26 
Gimnazjum z Osieka - Gimnazjum nr 1 Staszów 15: 11 
Gimnazjum Rytwiany - Gimnazjum Osiek 14: 13 
Gimnazjum nr 2 Staszów - Gimnazjum Oleśnica 9: 22

 (mecz finałowy)
Wyniki końcowe: 

I miejsce Gimnazjum Oleśnica 
II miejsce Gimnazjum nr 2 Staszów 
III miejsce Gimnazjum Rytwiany 
IV miejsce Gimnazjum Osiek  
V miejsce Gimnazjum Nr 1 Staszów

Wiadomości sportowe
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Dnia 21.03.2012 r. na hali sportowej w Oleśnicy 
zorganizowany został Półfinał Wojewódzki w Piłce 
Koszykowej Dziewcząt. 

Na obiekt do Oleśnicy do godz. 9.30 miały stawić 
się trzy drużyny: Gimnazjum Nr 2 Starachowice, Gim-
nazjum Kazimierza Wielka i Gimnazjum Rytwiany, 
jednak na naszą hale dojechały tylko dwie drużyny, 
ponieważ Gimnazjum ze Starachowic zrezygnowało 
z przyjazdu. Po wylosowaniu kolejności rozgrywa-
nia meczów rozpoczęto turniej. Pierwszy mecz Ole-
śnicy z Rytwianami od samego początku przebiegał 
po myśli gospodarza zawodów. Po trzech kwartach 
wynik był miażdżący, bo aż 32-0. Taki obrót sytuacji 
dał możliwość gry najmłodszym zawodniczkom, 
które dobrze sobie radziły mimo dużo słabszych wa-
runków fizycznych. Wynik meczu PG Oleśnica vs PG 
Rytwiany ostatecznie zakończył się wynikiem 36-18 
dla naszych koszykarek. Drugi mecz z Kazimierzą 

Wielką również był popisem naszych zawodniczek. 
Bardzo dobrze spisały się najmłodsze zawodniczki 
oleśnickiego zespołu Anna Skurska, Emilia Ratusz-
nik, Klaudia Złotnik, Małgorzata Dziedzic, które na-
bierają doświadczenia przy bardziej doświadczo-
nych koleżankach. Mecz PG Oleśnica vs PG Kazimie-
rza Wielka zakończył się zwycięstwem gospodarza 
zawodów 34-15. Pierwsze miejsce w turnieju dało 
Oleśnicy awans do Finału Wojewódzkiego, gdzie 
dziewczyny będą walczyć o zwycięstwo. Ewentual-
na wygrana w Finale Wojewódzkim daje nam prze-
pustkę do gry w mistrzostwach Polski, na których 
znajduje się 16 najlepszych drużyn z kraju. 

Końcowa Klasyfikacja Półfinału Wojewódzkiego
PG Oleśnica
PG Kazimierza Wielka
PG Rytwiany

Teksty: Łukasz Kozłowski

► Dzień wiosny dla koszykarek w Oleśnicy ►

Skład drużyny Półfinał Wojewódzki w Koszykówce Dziewcząt:
góra od lewej: Anna Skurska, Kinga Gruszka, Ewa Grygo, Marcelina Janicka, Klaudia Drabek, Katarzyna Ziętarska, Klaudia Złotnik
dół od lewej: Małgorzata Dziedzic, Małgorzata Skórska, Łukasz Kozłowski(trener), Karolina Siekierska, Emilia Ratusznik
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Jedno z praw dotyczących rozwoju mło-
dego człowieka mówi o tym , że odpoczywa-
jąc powinniśmy męczyć te części ciała, które 
wcześniej nie były używane. Prosty z tego 
wniosek naszym dzieciom , które każdego 
dnia w szkole wykonują ciężką umysłową pra-
cę najlepiej będzie regenerować się przez tzw. 
rekreację czynną, czyli poprzez wszelkie przeja-
wy aktywności fizycznej. 

W grudniu ubiegłego roku w Publicznej Szkole Pod-
stawowej w Oleśnicy odbyło się założycielskie spotka-
nie ULKS „Strzelec” w Strzelcach. Pomysł założenia klubu 
zrodził się w momencie, kiedy w Strzelcach rozpoczęto 
budowę kompleksu sportowego. Dziś widzimy wszyscy 
,że inwestycja jest zakończona i sama swoim wyglądem 
zachęca do korzystania z możliwości jakie ona daje. Idea 
powołania naszego stowarzyszenia zyskała duże popar-
cie ze strony Pana Wójta Leszka Judy, oraz dyrektorów 
lokalnych szkół. Wszyscy Ci państwo zadeklarowali go-
towość pomocy w realizacji imprez rekreacyjnych, które 
w przyszłości będą przez nas organizowane.

Bardzo ważnym i mocnym punktem naszej działal-
ności są cele, które sobie założyliśmy i konsekwentnie 

będziemy realizować. Postanowiliśmy 
być organizacją, która w dużym stop-

niu odpowiadać będzie za organizowa-
nie rekreacji dla wszystkich mieszkań-
ców naszego regionu. Mamy nadzieję, 
że uda nam się zachęcić do czynnego 
wypoczynku przede wszystkim dzieci i 

młodzież, ale również ich rodziców, któ-
rzy mogliby np. kibicować swoim pociechą 

podczas różnych rozgrywek, ale także być współ-
organizatorami, pewnych wydarzeń, które spowodują 
integrację całego, lokalnego społeczeństwa. 

Wiem, że początki są trudne, pomimo tego jeste-
śmy pełni optymizmu i wiary, że wszytko będzie po 
naszej myśli, ponieważ jeśli nam się uda skorzysta-
my na tym wszyscy, wyjdziemy z domów, będzie-
my się spotykać ze znajomymi przy okazji różnego 
rodzaju rozgrywek, w który będą brać udział nasz 
dzieci i w ten sposób będziemy tworzyć wszyscy 
wspólnie naszą lokalną rekreację. 

Ze sportowym pozdrowieniem 
 Prezes ULKS Strzelec 

 Jarosław Zych

► Uczniowski Ludowy Klub Sportowy „STRZELEC” 
– sposobem na czynne spędzanie czasu wolnego► 

W obecnych czasach wszystko tak się poukładało , że nasze dzieci i młodzież w ogromnej większości 
spędzają swój czas wolny w sposób bardzo bierny. Najwięcej miejsca w ich rekreacji zajmują Internet i 
telewizja. Jest to oczywiście jakiś sposób na odpoczynek i regenerację sił, ale czy to wystarczy ?

W okresie ferii zimowych w hali widowiskowo-
sportowej w Oleśnicy zorganizowane zostało kil-
ka imprez sportowo-rekreacyjnych dla uczniów 
naszych szkół oraz mieszkańców naszego regionu. 

Bardzo dużym zainteresowanie cieszył się I Fe-
ryjny Turniej Piłki Nożnej nazwany Mini Euro 2012. 
Zawody rozegrane były w dwu kategoriach: szkoła 
podstawowa i gimnazjum . Łącznie w całym turnie-
ju udział wzięło ponad 50 chłopców . Atrakcyjność 
imprezy była o tyle wyższa , że na zwycięzców cze-
kały pamiątkowe nagrody. Każdy z zawodników z 
czterech pierwszych zespołów końcowej klasyfikacji 
otrzymał pamiątkowy dyplom, a zawodnicy trzech 
pierwszych drużyn medale . W takcie turnieju pro-
wadzona była również klasyfikacja na Króla strzelców 
.Tytuły te uzyskali : w szkole podstawowej Sobczyk 
Mateusz, a w gimnazjum Dziedzic Daniel. Zawodnicy 

Ci w nagrodę dostali piłki. Najlepszymi bramkarzami 
turnieju wybrani zostali Trela Norbert i Michał Robak. 

Jak co roku tak i w tym odbyła się w ferie kolej-
na edycja Gminnego Turnieju Tenisa Stołowego. 
Cieszył się on jak zwykle dużym zainteresowanie , 
a ku naszemu zdziwieniu i uciesze dużą frekwencję 
odnotowaliśmy w kategorii open oznacza to , że my 
dorośli też potrzebujemy takich imprez i chętnie 
bierzemy w nich udział. 

Po zakończeniu zmagań sportowych trzy pierw-
sze osoby końcowej klasyfikacji w każdej kategorii 
otrzymały pamiątkowe dyplomy i medale. 

W czasie zimowego odpoczynku uczniowie na-
szych szkół mieli również możliwość zrelaksować 
się na pływalni miejskiej w Busku Zdroju. Odbyły się 
dwa takie wyjazdy z których skorzystało 40 osób . 

Wszystkie powyższe imprezy zorganizowane zosta-
ły przez Publiczną Szkołę Podstawową , Publiczne Gim-
nazjum oraz ULKS Strzelec przy finansowym wsparciu 
Pana Wójta Leszka Judy za co serdecznie dziękujemy. 

 Tekst: Jarosław Zych

► Ferie na sportowo ►

Wiadomości sportowe
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12 marca w Starachowicach rozegrano ostat-
ni etap szkolnych rozgrywek mini koszykówki 
dziewcząt. W turnieju tym wystąpiło 6 szkół, które 
wywalczyły awans w turniejach eliminacyjnych. 

Nasze reprezentantki w drodze do finału woje-
wódzkiego rywalizowały: na szczeblu powiatu z 
drużynami ze Staszowa, Rytwian, Osieka (II miejsce), 
w półfinale wojewódzkim z SP nr 1 w Kazimierzy 
Wielkiej i SP nr 3 w Kazimierzy Wielkiej ( I miejsce).

Podczas turnieju finałowego w fazie grupowej 

Oleśnica grała z późniejszymi mistrzyniami – SP 
nr 9 w Starachowicach oraz SP nr 1 w Końskich. 
Zajmując 2 miejsce w grupie mieliśmy możliwość 
gry w strefie medalowej o miejsce trzecie. Niestety 
po bardzo dobrym początku spotkania i wysokim 
prowadzeniu do przerwy w połowie meczu (10-
18), nastąpił zwrot zdarzeń. Uczennice SP nr 11 
ze Starachowic (bo z nimi walczyłyśmy o miejsce 
na podium) odrobiły straty w trzeciej kwarcie, by 
ostatecznie wygrać spotkanie 34-26 i wrócić do 
domu z medalem.

Skład drużyny PSP w Oleśnicy podczas wszyst-
kich etapów rozgrywek szkolnych: Jaskóła Jola ( 62 
pkt.), Pyrz Jagoda (10),Migoń Żaklina (19), Kapek 
Klaudia (24), Skórska Kasia (2), Król Emilia ,Łosin 
Paulina(1 4), Domagała Klaudia (11), Warzecha Syl-
wia (54), Kajderowicz Ola (9), Dziedzic Kamila (2), 
Blacha Ola (4), Patrycja Pruś (2), Lasak Klaudia. 

Łącznie drużyna w ośmiu meczach zdobyła 211 
punktów, tracąc 138.

Tegoroczne zmagania z mini koszykówką dziew-
cząt w rozgrywkach z kalendarza imprez szkolnych 
zakończyły się. 14 kwietnia Oleśnica będzie gospo-

darzem VII Wiosennego Turnieju Koszykówki dla 
dziewcząt klas 3-5. Udział w tej cyklicznej impre-
zie potwierdziło już 6 szkół: Osiek, Rytwiany, Złota, 
Kazimierza Wielka, Kościelec(woj. małopolskie) oraz 
Oleśnica. Liczymy na dobry wystąp najmłodszych 
koszykarek, dla których przygoda z koszykówką do-
piero się zaczyna.

Starachowice, 12.03.12-Finał wojewódzki mini 
koszykówki dziewcząt.

Tekst: Dorota Mrówka Panek

► Koszykarki z Oleśnicy tuż za podium w finale 
wojewódzkim Igrzysk Młodzieży Szkolnej ► 

Wiadomości sportowe
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Oleśnicka drużyna koszykarek.
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